




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市天晟电器实业有限公司年产金属支架 500吨、五金配件 500吨、

红酒柜玻璃门 3万件、钢丝层架 6000吨搬迁扩建项目

项目代码 2406-442000-16-01-369559

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市黄圃镇盛红路 1号 D栋厂房

地理坐标 （东经：113°22′27.413″，北纬：22°41′13.612″）

国民经济

行业类别

C3360 金属表面处理

及热处理加工；

C3059 其他玻璃制品

制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33“金
属表面处理及热处理加

工”中“其他(年用非溶剂
[...]
本项目租用已建成厂房，天然植被已不存在，无生态保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、水污染排放标准

表 26. 广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准

指标 pH 值 CODcr BOD5 SS NH3-N

单位 —— mg/L mg/L mg/L mg/L

三级标准 6~9 ≤500 ≤300 ≤400 --

表 27. 广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 珠三角标准

及 4.2.7要求（其中 pH 排放限值为 6～9，其他污染物的排放为现有项目相应排放限值的

200%）

指标 pH值 CODcr 氨氮 SS 总磷 总锌 总铁 石油类

单位 —— mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

标准 6~9 ≤160 ≤30 ≤60 ≤2.0 ≤2.0 ≤4.0 ≤4.0

表 28. 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准

指标 pH值 CODcr 总磷 SS NH3-N
石油

类
LAS 色度 总铁 总锌

单位 —— mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 倍 mg/L mg/L

标准 6.5-9.5 ≤500 ≤8 ≤400 ≤45 ≤15 ≤20 ≤64 ≤10.0 ≤5.0

2、大气污染物排放标准

表 29. 项目大气污染物排放标准

废气种

类

排气筒

编号

污染

物

排

气

筒

高

度
m

最高允

许排放

浓度
mg/m3

最高

允许

排放

速率
kg/h

标准来源

打磨废

气
G1 颗粒

物
45 120

20.25
（折

半计

算）

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级排放标准

浸塑废

气
G2

非甲

烷总

烃

45 80 /
广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有



— 39 —

机物排放限值TVOC 100 /

颗粒

物
120

20.25
（折

半计

算）

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级排放标准

臭气

浓度
40000（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值

丝印及

烘干、

浸塑固

化废

气、天

然气燃

烧废气

G3

非甲

烷总

烃

45

70 /

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有

机物排放限值和《印刷工业大气污

染物排放标准》(GB41616-2022)表
1大气污染物排放限值中的较严值

TVOC 100 /

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有

机物排放限值

总
VOCs 120

2.55
（折

半计

算）

广东省地方标准《印刷行业挥发性

有机化合物排放标准》

(DB44/815-2010)表 2排气筒总

VOCs排放限值中丝网印刷Ⅱ时段

最高允许排放浓度

烟尘 30 / 《工业炉窑大气污染综合治理方

案》（环大气〔2019〕56号）中的

限值要求

SO2 200 /
NOX 300 /
林格

曼黑

度

1级 /
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中其他炉窑

标准

臭气

浓度
40000（无量纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值

酸雾废

气
G4 氯化

氢
45 100

1.325
（折

半计

算）

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段

二级排放标准

喷粉固

化、天

然气燃

烧废气

G5

非甲

烷总

烃

45

80 /
广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有

机物排放限值TVOC 100 /
烟尘 30 / 《工业炉窑大气污染综合治理方

案》（环大气〔2019〕56号）中的

限值要求

SO2 200 /
NOX 300 /
林格

曼黑

度

1级 /
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中其他炉窑

标准

臭气 40000（无量纲） 《恶臭污染物排放标准》



— 40 —

浓度 （GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值

厂界无

组织废

气

/

非甲

烷总

烃

/

4.0

/

广东省地方标准《大气污染物排放

限值》(DB44/27－2001)（第二时段）

无组织排放监控浓度限值

颗粒

物
1.0

SO2 0.4

NOx 0.12

氯化

氢
0.2

臭气

浓度

20（无量

纲） 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂

界标准值

硫化

氢
0.06

氨 1.5

厂区内

无组织

废气

/

非甲

烷总

烃

/

6（监控

点处 1h
平均浓

度值）

/

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值

20（监控

点处任

意一点

的浓度

值）

颗粒

物

5（监控

点 1h平
均浓度

值）

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3其他炉窑浓

度

注：项目排气筒高度为 45米，未高于周边 200米内建筑物 5米，因此排放速率需要折半执

行。

3、噪声排放标准

表 30. 《工厂企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

厂界 执行标准 限值（单位：dB(A)）

厂界 3类区
昼间≤65dB(A)
夜间≤55dB(A)

4、固体废物控制标准

（1）危险废物执行《国家危险废物名录》（2021年版）、《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597—2023）。



— 41 —

总

量

控

制

指

标

1、大气

项目挥发性有机物排放量为 0.239t/a，氮氧化物排放量为 1.0562t/a，需申请

总量控制指标。



— 42 —

四、主要环境影响和保护措施
施工期环境保护措施：

建设单位使用已建成厂房进行生产，不存在厂房施工对周围环境的影响。

运营期环境影响和保护措施：

一、水环境影响分析

（1）生活污水：生活污水产生排放量约为 16.8吨/日（5040吨/年）。项目所在地纳

入中山公用黄圃污水处理有限公司的处理范围之内，生活污水经三级化粪池预处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政污水管

网进入中山公用黄圃污水处理有限公司处理达标后排放至黄圃水道。

项目地处纳入中山公用黄圃污水处理有限公司集污范围内，中山公用黄圃污水处理

有限公司二期工程位于中山市黄圃镇后岗涌涌口东侧南兴街北面，设计处理能力为日处

理污水 2万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用氧化沟处理工

艺。项目运营期间生活污水产生量约为 16.8t/d，占中山公用黄圃污水处理有限公司处理

量的 0.084%，整体占比较小，在中山公用黄圃污水处理有限公司处理能力范围内。运营

期间产生的生活污水水质较为简单，纳入污水厂内进行处理，对污水厂进水水质冲击较

小。

（2）生产废水：项目生产废水产生量为 8250.6t/a，生产废水经自建污水处理站处理

后排入中山公用黄圃污水处理有限公司

生产废水处理工艺流程如下：



— 43 —

废水处理可行性分析：生产废水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石

油类、LAS、总铁等，不含第一类重金属。

②物化沉淀池和分为混凝反应区、沉淀区、清水区、出水区及排渣渠。混凝反应区

优先调节混凝所需 pH值再加入混凝剂、絮凝剂后进入沉淀区。

③经厌氧池厌氧处理后废水通过泵抽至建于好氧池中，经处理工艺后，出水进入二

级物化沉淀池中，厌氧停留时间 6h，好氧停留时间 4h）。

④为满足接触反应池随水流出的脱落生物膜，游离菌胶团，有机杂质的沉降，为达

到满意的沉降效果，采用设计合理的表面负荷，沉降速度，污泥斗倾角，避免死角，缩

短污泥在池内停留时间，保证澄清效果和泥水分离效果。

①水喷淋废水、扁铁钢丝层架超声波清洗机除油后清洗废水：参考《中山市渤业五

金制品有限公司年产家电外壳 100万件新建项目（一期）》（报告编号：

生产废水

调节池

好氧池

中沉池

中山公用黄圃污水处理有限公司

烧碱、混凝

剂、絮凝剂

厌氧池

压滤机

污泥外运

二级物化沉淀池

物化沉淀池 污泥池

烧碱、混凝

剂、絮凝剂



— 44 —

GDJH2306001EB-01），该项目对比如下：

表 31. 引用项目对比分析

/ 中山市渤业五金制品有限公司 本项目 可类比性

废水种

类
综合废水（水喷淋废水、清洗废水） 水喷淋废水、清洗废水 相似

产品 年产家电外壳 100万件 年产钢丝层架 6000吨 相似

原料 使用脱脂剂、陶化剂等原辅材料 使用除油剂等原辅材料
相似（除油剂

成分相似）

工作时

间
2400h 3600h 相似

工序

设有机加工、表面处理、喷粉、固化工

序，其中表面处理为脱脂、陶化、水洗

工序

设有脱脂、水洗工序 相似

废水收

集方式

经自建污水处理站处理达标后排入南

头污水处理厂

经自建污水处理站处理达标后

排入中山公用黄圃污水处理有

限公司

相似

综上所述，本项目设有中山市渤业五金制品有限公司，与本项目相似，具有参考性，

取值如下表：

表 32. 水喷淋废水、清洗废水污染物参考浓度 单位（mg/L）
项目 pH 值 CODcr SS 石油 BOD5 氨 LAS 总



— 45 —

（无量

纲）

类 氮 铁

水喷淋废水、清洗废水（类比项目） 7.4-7.6 120 48 0.59 42.5 15.4 9.72 2.26

水喷淋废水、扁铁钢丝层架超声波清

洗机除油后清洗废水（本项目）
6-9 150 50 5 50 20 15 2.50

②超玻璃清洗废水：参考《玻璃清洗生产废水处理工程实例》（卢玉胜，2012 年 6

月）中废水水质，文献中提到的是东莞市一家从事加工 DVD 等电子设备光头微型镜片

生产的企业，本项目的超声波清洗工艺与该企业的生产工艺流程相似，因此该文献引用

在有限范围内，主要污染物为 CODCr：100-150mg/L、SS：200-400mg/L、氨氮：20-30mg/L、

pH：4-6。

表 33. 玻璃清洗废水污染物参考浓度 单位（mg/L）

项目
pH值

（无量纲）
CODcr SS 氨氮

玻璃清洗废水（类比项目） 4-6 100-150 200-400 20-30

玻璃清洗废水（本项目） 4-6 150 400 30

③网版清洗废水：项目网版清洗废水参考《工业用水与废水 包装印刷废水处理工程》

（孙铁军；何洪林）中油墨废水污染物种类及浓度取值，本项目生产废水污染物主要污

染因子为 pH值 7.5、COD≤1800mg/L、BOD≤400mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤30mg/L、

色度≤200倍、石油类≤10mg/L、LAS≤10mg/L，

表 34. 网版清洗废水污染物参考浓度 单位（mg/L）

项目
pH 值

（无量纲）
CODcr BOD SS 氨氮 色度 石油类 LAS

网版清洗废水（类比项目） 7.5 1800 400 400 30 200倍 10 10

网版清洗废水（本项目） 7.5 1800 400 400 30 200倍 10 10

④酸洗磷化生产线清洗废水：

参考《宁海县敏捷五金塑料厂新增酸洗磷化生产线项目竣工环境保护验收报告》（报

告编号：YK1912090601E），该项目对比如下：

表 35. 引用项目对比分析

/ 宁海县敏捷五金塑料厂 本项目 可类比性

废水种

类

除油、酸洗、磷化生产线清洗废

水
除油、酸洗、磷化生产线清洗废水 相似

产品 年产 120万件汽车配件
年产金属支架 500吨、五金配件 500

吨
相似



— 46 —

原料
使用除油剂、盐酸、表调剂、磷

化剂等原辅材料

使用除油剂、盐酸、表调剂、磷化剂

等原辅材料

相似（药剂成

分相似）

工作时

间
2400h 3600h 相似

工序
设有除油、酸洗、表调、磷化、

水洗工序

设有除油、酸洗、表调、磷化、水洗

工序
相同

废水收

集方式

经自建污水处理站处理达标后

排入宁海县城南污水处理厂

经自建污水处理站处理达标后排入

中山公用黄圃污水处理有限公司
相似

综上所述，宁海县敏捷五金塑料厂新增酸洗磷化生产线项目竣工环境保护验收报告，

与本项目相似，具有参考性，取值如下表：

表 36. 酸洗磷化生产线清洗废水污染物参考浓度 单位（mg/L）

项目
pH 值

（无量纲）
氨氮 CODcr 总锌 总铁 石油类 SS 总磷

酸洗磷化生产线清洗废水

（类比项目）
9-10 5.58 964 0.05 0.03 9.26 423 87.9

酸洗磷化生产线清洗废水

（本项目）
9-10 5.6 965 0.5 0.5 9.3 425 90

表 37. 综合废水污染物参考浓度 单位（mg/L）

项目
产生量

（t/a）

pH值

（无

量纲）

CODcr SS 氨

氮
总磷

石油

类
LAS 总

锌

总

铁

色

度

水喷淋废水、扁铁钢丝层

架超声波清洗机除油后
1332 6-9 150 50 20 / 0.59 9.72 / 2.26 /



— 47 —

清洗废水

玻璃清洗废水 153.6 4-6 150 100 30 / / / / / /